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Vägen till ett nytt Skottland: Ett självständigt 
Skottland i EU 

Sammanfattning 

Genom att gå med i EU som en självständig nation kan Skottland återfå det som gick 
förlorat i och med brexit och som inte kan uppnås genom decentralisering. För första 
gången skulle Skottland kunna delta vid förhandlingarna och direkt främja de skotska 
intressena i EU. Ett självständigt Skottland skulle bidra positivt till EU och dess 
medlemsstater.  
 
Underlaget som ligger till grund för den här sammanfattningen samt källhänvisningar 
finns i den fullständiga texten.  
 
Skottland, Storbritannien och EU 
 
 

År 1707 ingick den historiska nationen Skottland i en frivillig politisk union med 
England. Som en del av den unionen har Skottland alltid behållit särskilda nationella 
institutioner och system.  
 
Det brittiska parlamentet styr den makroekonomiska politiken, utrikespolitiken samt 
försvaret och fattar de flesta besluten gällande social trygghet och beskattning.   
 
Decentralisering och återupprättandet av det skotska parlamentet har visat fördelarna 
med självstyre för Skottland. År 2014 deltog invånarna i Skottland i en folkomröstning 
om huruvida de skulle bli självständiga eller inte. Folkomröstningen skedde efter en 
kampanj där de som argumenterade mot självständighet intygade att det enda sättet 
att säkra Skottlands plats i EU var genom att rösta nej.  
 
Skottland delar EU:s grundläggande principer och kärnvärderingar, som bygger på 
mänsklig värdighet, jämlikhet, rättsprinciper, frihet, demokrati och mänskliga 
rättigheter. Det blev tydligt när Skottlands befolkning röstade för att stanna kvar i EU 
2016.  
 
Brexit har väckt liv i debatten om huruvida det är bättre för Skottland att vara 
självständigt och ingå i EU som en egen medlemsstat. 
 
I rapporten presenteras underlag för att den brittiska regeringens beslut att driva en 
”hård brexit” har lett till negativa ekonomiska, sociala och kulturella konsekvenser för 
Skottland. Den brittiska regeringens sätt att förhandla kännetecknades av onödiga 
motsättningar med EU och tog inte hänsyn det skotska folkets åsikter och intressen.   
 



 

Skottland har tvingats lämna den inre marknaden och EU:s nätverk av mycket 
gynnsamma handelsförbindelser världen över. Skottlands befolkning har förlorat rätten 
att bo, arbeta och studera inom EU.  
 
Skottland befinner sig därför i en unik situation – det är ett land som ingår i en frivillig 
union av nationer som har lämnat EU och dess inre marknad mot den egna majoritetens 
vilja. 
 
Ett EU-medlemskap skulle medföra många fördelar för Skottland 
 

Det finns underlag för att ett EU-medlemskap medför ekonomiska, sociala och kulturella 
fördelar. Det skulle innebära följande: 

 Att Skottland blir en del av världens största inre marknad med fri rörlighet för 
varor, tjänster, kapital och människor. Det är en marknad som är sju gånger så 
stor som Storbritannien, så skotska företag skulle kunna handla fritt med fler 
företag och sälja till fler kunder 

 Fler och bättre möjligheter till utbildning och jobb för personer i Skottland. Vi skulle 
kunna attrahera människor från hela EU som vill bosätta sig i landet och bli en 
tillgång för våra företag, världsledande universitet och offentliga tjänster. 

 Möjligheter till kulturutbyten och forskningssamarbeten som främjar våra 
medborgares välstånd och välbefinnande. 

 Att Skottland får en central plats i en organisation med global räckvidd. Vi skulle 
utveckla EU:s policyer och hantera globala utmaning, till exempel 
klimatförändringar, i samarbete med våra partner. 

 Att Skottland återigen kan få tillgång till EU:s brottsbekämpande verktyg, som 
bidrar till kampen mot nationsöverskridande brottslighet och hot. 

 
Som EU-medlemsstat skulle ett självständigt Skottland dessutom ha en direkt 
representation i EU:s institutioner. Det skulle göra det möjligt för Skottland att bidra till 
kollektiva beslut som återspeglar landets prioriteringar genom demokratiska och 
transparenta processer. 
 
I rapporten beskrivs dessa och många andra fördelar med ett EU-medlemskap.  
 

Skottland har mycket att erbjuda EU som medlemsstat 
 

Precis som EU har mycket att erbjuda Skottland har även Skottland mycket att bidra 
med till EU som medlemsstat. Till exempel: 

 Skottlands kompetens inom förnybar energi, forskning, utveckling och innovation 
skulle kunna hjälpa EU att utveckla framtidens tekniker och bidra till övergången till 
netto noll koldioxidutsläpp. 

 Skottlands högkvalitativa högskolor och universitet skulle återigen kunna ta emot 
Erasmusstudenter från EU-länderna.  

 Skottlands levande kultur skulle vara en viktig tillgång i ett dynamiskt och modernt 
EU. 



 

 
Ett oberoende Skottland skulle ha goda möjligheter att bidra till EU:s värderingar. Den 
skotska regeringen strävar efter att bidra till EU:s gemensamma mål om social rättvisa 
och ett jämlikare och grönare samhälle. 
 
Självständighet är det enda realistiska sättet att uppnå ett EU-
medlemskap 
 

Om ett självständigt Skottland går med i EU skulle det inte ske på bekostnad av de 
värdefulla relationer vi har, och kommer att fortsätta att ha, med Storbritannien. Som EU-
medlemsstat skulle ett självständigt Skottlands handelsförbindelser med resten av 
Storbritannien styras av de överenskomna handelsavtal mellan EU och Storbritannien 
som för tillfället finns på plats. De övriga nationerna i Storbritannien samt Irland förblir 
Skottlands nära och viktiga vänner. 
 
I rapporten beskrivs processen för att ansluta sig till EU. Där framgår att Skottland redan 
har den kunskap och de nätverk som krävs för ett lyckat EU-medlemskap. Skottlands 
lagar överensstämmer redan i hög grad med EU:s lagar. Därför är den skotska 
regeringen övertygad om att Skottland har goda möjligheter att snabbt och smidigt 
uppfylla kraven i inträdesprocessen.  
 
Den skotska regeringens förslag är att ett självständigt Skottland ska ansöka om  
att gå med i EU igen så snart som möjligt.  
 
Skottland skulle befinna sig i en helt ny situation. Inget annat land har tvingats lämnat 
EU och dess inre marknad mot dess vilja. Inget annat land har heller ansökt om  
att gå med i EU igen.  
 
Majoriteten av befolkningen i Skottland, det skotska parlamentet och den skotska 
regeringen ville inte lämna EU. EU-medlemskapet är centralt för att Skottland ska lyckas 
ekonomiskt och socialt i framtiden. Självständighet är det enda realistiska sättet att 
uppnå det. 
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